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IL POST-PANDEMIA: ALCUNE CONFERME

Prodotti a marchio del 
distributore (ex discount)

Quote di mercato in % 

per format

E-grocery

6,3
8,6 9,1 9,4 9,6 9,7 9,8 10,1 10,4 10,8 11,8 11,7 12,8
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fatturato (€ mld) Quota di mercato (%)

26,4

43,2

8,6

21,9

31,0

41,8

9,7

17,4

Iper

Super

Libero Servizio

Discount

2017

2021

Area Studi Mediobanca su dati The European House – Ambrosetti e NielsenIQ

+10,5%Var % 
21-22

Quota di mercato: 
3% circa
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L’INFLAZIONE SPINGE LE VENDITE

Gdo a prevalenza alimentare, var. % fatturato

Maggiori gruppi della Gdo internazionale quotati, var. % fatturato

+7,8

Var % 21-22

+6,7
+5,7

+11,1

+2,8 +2,2

+5,0

Totale Iper+Super+Libero Servizio Discount

2022E 2023E

Area Studi Mediobanca su dati propri e Rapporto Coop, febbraio 2023
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IL PUNTO DI PARTENZA NON È UGUALE PER TUTTI

Ebit margin (%)

Debt equity ratio (%)

34,4
45,2 43,2

74,7
58,7 54,0

30,9 36,0
50,9

95,5

51,4 50,2
39,6 35,4

51,3

86,6

48,7 48,7

Discount Distribuzione
Organizzata (ex

Legacoop)

Conad Grande Distribuzione Coop (ex prestito soci) Totale

Media 2017-2019 2020 2021

Area Studi Mediobanca
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-1,8
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2,0 2,2

-0,8

2,7

4,9

2,7
1,9 1,5

-0,6

2,4

Discount Distribuzione
Organizzata (ex

Legacoop)

Conad Grande Distribuzione Coop Totale

Media 2017-2019 2020 2021
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UNA MAPPATURA INDICATIVA DEI GRUPPI (E RAGGRUPPAMENTI) DELLA GDO

Ebit margin e Roi (2021) Ebit margin e debt equity ratio (2021)
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In rosso sono evidenziati i discount, in ocra i gruppi della Grande Distribuzione e in blu i gruppi della Distribuzione Organizzata 
(compresa la Legacoop). Area Studi Mediobanca 
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ANCHE LA GEOGRAFIA HA IL SUO PESO

Fatturato per Area (var % media annua, 2017-2021)

2,2

1,3

1,8

2,5

Area 1 (Nord-Ovest) Area 2 (Nord-Est) Area 3 (Centro) Area 4 (Sud)

Media 17-21

+0,9

+1,9
+1,0

+5,1

Area 1 (Nord-Ovest) Area 2 (Nord-Est) Area 3 (Centro) Area 4 (Sud)

CAGR 17-21

Ebit margin per Area (%)

Area 1: Piemonte, Valle D'Aosta, Liguria e Lombardia; Area 2: Trentino-Alto Adige, Veneto, Friuli-Venezia Giulia ed Emilia-Romagna, Area 3: Toscana, Umbria, Marche, Lazio e 
Sardegna e Area 4: Abruzzo, Molise, Puglia, Campania, Basilicata, Calabria e Sicilia (Nielsen). 
Area Studi Mediobanca
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ACCELERAZIONI E RETROMARCE NEGLI INVESTIMENTI

Investimenti materiali (2021)

160,6 136,6 131,4 85,9 58,3 118,7

5,7

3,1 3,1

2,7
3,0

3,4

Discount Conad Distribuzione
Organizzata (ex

Legacoop)

Grande Distribuzione Coop Totale

Numero indice 2017=100 in % del fatturato (media 17-21)

Area Studi Mediobanca
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I CAMPIONI DI UTILI NELL’ULTIMO QUINQUENNIO

Risultati netti cumulati 2017-2021, € milioni

1.286
1.195

1.078 1.056
974

793

469

257 253 232

115 90 54 33

-43

-410

-766

Eurospin Esselunga VéGé Selex Conad Lidl Agorà MD C3 Despar Iper-Unes Pam Crai D.IT Penny
Market

Coop Carrefour

Area Studi Mediobanca
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Roi (%) nel 2021

I NOSTRI RETAILER NEL PANORAMA INTERNAZIONALE: LA REDDITIVITÀ…

30,1

18,217,817,7
16,716,7

15,415,115,014,8
13,812,912,512,011,711,310,710,610,5 9,8 9,7 9,2 9,2 8,9 8,4 8,4 7,8 7,4 7,3 7,1 6,9 6,6 6,3 5,9 5,8 5,7 5,6 5,6 4,7 4,2 3,6 3,2 2,3 1,6 1,4

0,4

-3,5

-24,1

In ocra i gruppi italiani. Area Studi Mediobanca
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…E LE VENDITE PER MQ

Vendite per mq nel 2021 (€, al netto di Iva)

€/Mq

J Sainsbury (GB) 15.486 

Esselunga 15.281 

Empire (CA) 12.015 

Wm Morrison (GB) 11.914 

Woolworths (AU) 11.540 

Coles (AU) 11.429 

Tesco (GB) 10.772 

Migros (CH) 9.283 

Coop Group (CH) 8.969 

Asda (GB) 7.910 

Ahold Delhaize (NL) 7.794 

Agorà 7.725 

€/Mq

Mercadona (ES) 7.567 

Lidl Italia 7.520 

Publix S. Markets (US) 7.490 

Eurospin Italia 6.817 

Jeronimo Martins (PT) 6.391 

Conad 6.114 

Casinò (FR) 5.998 

Coop 5.732 

MD 5.625 

Loblaw (CA) 5.585 

Elo (Auchan) (FR) 5.538 

Kroger (US) 5.502 

€/Mq

Edeka Z. (DE) 5.302 

Selex 5.189 

Albertsons (US) 5.141 

WalMart (US) 5.010 

Carrefour Italia 4.770 

VéGé 4.566 

Carrefour (FR) 4.449 

Rewe (DE) 4.408 

Target (US) 4.087 

X5 Retail (RU) 3.059 

Dollar General (US) 2.490 

PJSC Magnit (RU) 2.356 

Dollar Tree (US) 1.940 

In grassetto i gruppi italiani. Area Studi Mediobanca
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LOCAL GEMS NELLA DISTRIBUZIONE ORGANIZZATA

Valori medi nel periodo 2017-2021 (fatturato inferiore a 1,5 mld e superiore a 200 mil, ebit margin medio > 4%)

Associazione
Fatturato 2021

(€ mln)
Ebit margin (%) Roi (%) Debt equity ratio (%)

Retail Evolution Holding
(Iperal)

Agorà 1.086,5 6,9 14,4 15,1 

F.lli Lando C3 564,7 5,6 7,9 5,9 

Verofin (Tigros) Agorà 884,9 5,4 16,3 42,4 

Sup. Tosano Cerea VéGé 996,3 5,3 12,7 65,8 

Alì Group Selex 1.112,1 5,3 6,7 2,6 

Supermercati Visotto C3 220,5 5,0 11,4 78,0 

L’Abbondanza Selex 258,8 4,6 10,5 75,5 

FG Holding (Gabrielli) Selex 773,7 4,4 10,7 13,6 

Gruppo Arena VéGé 967,1 4,4 20,8 110,1 

Dimar Selex 1.053,9 4,2 6,4 20,1 

Totale - 7.918,5 5,1 11,8 42,9 

Area Studi Mediobanca
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Frequenza % dei board in base alla propria numerosità (escluse le società cooperative)

Composizione per fascia anagrafica (in % sul totale)

I BOARD: NUMEROSITÀ E MATURITÀ

30,6

7,2

21,6

7,2
9,9

5,4
9,0

2,7 1,8 0,9
3,6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

23,4

39,1

23,4

14,1

Matures (1925-1945) Baby Boomer (1946-
1964)

Gen X (1965-1979) Millennials (1980-1994)

Area Studi Mediobanca

Nel 57,6% delle 
società non 

cooperative le 
deleghe operative 
sono concentrate 

nelle mani di un solo 
soggetto
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Presenza femminile per carica (%)

Presenza di amministratori locali per area geografica 

I BOARD: GENERE E LOCALISMO

29,6

20,6

10,3 9,1 8,8 8,5 7,7

22,8

33,1

-

10,0

-

9,1 10,8

-

29,0

Consigliere Amministratore
Unico

Consigliere
delegato

Presidente e
Consigliere
delegato

Presidente Vicepresidente Vicepresidente e
Consigliere
delegato

Totale

Totale di cui: cooperative

Nord Est: Trentino-Alto Adige, Veneto, Friuli-Venezia Giulia, Emilia-Romagna; Nord Ovest: Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria, Lombardia; Centro: Toscana, Umbria, Marche, 
Lazio; Sud e Isole: Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna. Area Studi Mediobanca

70,8 77,6

54,3

89,7
71,2

48,5 46,2

88,9

13,0

38,9

Nord Est Nord Ovest Centro Sud e Isole Totale

Amministratori locali (in %) Almeno un amministratore non locale (%)
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Consumi energetici ed emissioni di CO2

Alcuni indicatori sui dipendenti: valori medi, massimi e minimi 

LA SOSTENIBILITÀ NELLA GDO ITALIANA

438,0

227,9

422,8

212,8

372,2

195,0

Intensità energetica (kWh/mq) Intensità carbonica (kg CO2/mq)

2019 2020 2021

76,2

39,3
29,3

72,2

44,0

11,0 5,7

26,0

62,4

23,9
14,5

50,7

% di donne nell'organico % di donne manager ore medie di formazione all'anno % di contratti part-time

Area Studi Mediobanca

-15,0%

-14,4%
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Il Report è scaricabile dal sito:

www.areastudimediobanca.com


